UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:               /SCT-CN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng        năm 2024

V/v trả lời kiến nghị của cử tri sau

kỳ họp thứ 15, HĐND tỉnh khoá

X.

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4102/UBND-TH ngày 08/10/2024 của UBND tỉnh

về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 15, HĐND

tỉnh khoá X. Nội dung cụ thể như sau:

I. Cử tri Đỗ Ngọc Trung - đại diện Công ty TNHH Lê Gia Trường Phát

trên địa bàn thôn Sơn Hoà, xã Thọ Sơn phản ánh: ngày 01/7/2023 Công ty

TNHH Lê Gia Trường Phát đã bàn giao trang trại heo cho Công ty TNHH

Japfa Việt Nam chi nhánh Bình Phước vào để đưa vào sử dụng theo hợp đồng

thuê trại đã ký kết giữa hai công ty. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của quy hoạch

thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023

của Thủ tướng Chính phủ nên Công ty TNHH Japfa Việt Nam chi nhánh

Bình Phước phải tạm dừng hoạt động, ảnh hưởng việc thanh toán tiền thuê

trại, gây khó khăn về kinh tế cho Công ty TNHH Lê Gia Trường Phát. Đề

nghị cơ quan chức năng tạo điều kiện cho Công ty TNHH Japfa Việt Nam

chi nhánh Bình Phước hoạt động để có điều kiện thanh toán tiền thuê trại

cho Công ty TNHH Lê Gia Trường Phát.

Sở Công Thương đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trả lời như sau:

Để giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đối với trường hợp Dự án

trang trại chăn nuôi heo do Công ty TNHH Lê Gia Trường Phát làm chủ đầu tư

nằm trong khu vực Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại

khoáng sản (bô-xít) thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 theo Quyết định số

866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Công Thương đề nghị Công ty TNHH Lê Gia Trường Phát cung cấp đầy

đủ các hồ sơ thủ tục pháp lý và trích đo ranh giới khu vực thực hiện dự án gửi Sở

Tài nguyên và Môi trường. Trên cơ sở đó, kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi

trường (theo nhiệm vụ được giao tại Công văn số 2679/UBND-TH ngày 05/7/2024

2

của UBND tỉnh) tham mưu UBND tỉnh văn bản báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi

trường thực hiện theo đúng quy định tại điểm d khoản 5 Mục II Quyết định số

333/QĐ-TTg ngày 23/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực

hiện Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, quy định trách nhiệm của Bộ Tài nguyên

và Môi trường:

“- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh nơi có khoáng sản lập đề án

triển khai khoanh định chính xác tọa độ khép góc các khu vực sẽ cấp phép để

giảm thiểu diện tích chiếm đất bị ảnh hưởng của các dự án khai thác mỏ, đảm

bảo vẫn nằm trong tọa độ khép góc của khu vực có khoáng sản đã quy hoạch đồng

thời xác định, loại bỏ các khu vực không chứa khoáng sản hoặc có khoáng sản

trữ lượng không tập trung, phân tán, hàm lượng trữ lượng thấp (khai thác không

có hiệu quả kinh tế). Địa phương được phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất,

triển khai các dự án phát triển kinh tế xã hội khác trên phần diện tích không có

khoáng sản được loại bỏ trên cùng một khu vực đã quy hoạch.”

Theo đó, đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường có ý kiến đối với Dự án

trang trại chăn nuôi heo của Công ty TNHH Lê Gia Trường Phát có thuộc trường

hợp “Địa phương được phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất, triển khai các dự

án phát triển kinh tế xã hội khác trên phần diện tích không có khoáng sản được

loại bỏ trên cùng một khu vực đã quy hoạch” nêu trên hay không. Đồng thời,

hướng dẫn địa phương thực hiện theo đúng quy định.

II. Cử tri các xã Đăk Nhau, Thọ Sơn, Phú Sơn phản ánh: Hiện nay

huyện Bù Đăng thuộc vùng của nhiều quy hoạch liên quan đến các loại

khoáng sản, người dân lo lắng các quy hoạch ảnh hưởng đến đời sống, canh

tác. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng thông tin về các quy

hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản trên địa

bàn huyện Bù Đăng, phạm vi và thời gian thực hiện các quy hoạch để người

dân yên tâm canh tác, ổn định cuộc sống.

Sở Công Thương trả lời như sau:

1. Về phạm vi quy hoạch thăm dò, khai thác bô-xít (theo Quyết định

số 866/QĐ-TTg)

Theo Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng

sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 (thay thế Quyết định số

167/2007/QĐ-TTg ngày 01/11/2007) trên địa bàn tỉnh Bình Phước quy hoạch

khoáng sản bô-xít 04 khu vực mỏ với tổng diện tích quy hoạch: 75.957,4 ha nằm

3

trên địa bàn 03 huyện: Bù Đăng 70.681,4 ha (các xã, thị trấn: Đức Phong, Minh

Hưng, Đoàn Kết, Phước Sơn, Đức Liễu, Thống Nhất, Nghĩa Bình, Nghĩa Trung,

Đăng Hà, Thọ Sơn, Phú Sơn, Đồng Nai, Bình Minh, Bom Bo), Đồng Phú 2.251,3

ha (các xã: Tân Phước, Đồng Tâm, Tân Hưng), Phú Riềng 3.024,7 ha (xã Phước

Tân).

Trong đó, khu vực mỏ Thống Nhất (huyện Bù Đăng, Đồng Phú và Phú

Riềng) diện tích 34.132 ha; Khu vực mỏ Thọ Sơn huyện Bù Đăng diện tích 15.890

ha; Khu vực Nghĩa Hòa (huyện Bù Đăng và Đồng Phú) diện tích 15.115,4 ha; Khu

vực Sóc Bom Bo huyện Bù Đăng diện tích 10.820 ha.

2. Về thời gian thực hiện quy hoạch

Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 cụ thể như sau:

2.1. Công tác thăm dò

2.1.1. Khu vực đã được thăm dò và phê duyệt trữ lượng:

- Khu vực Thống Nhất, huyện Bù Đăng, Đồng Phú và Phú Riềng: Diện tích

và khép góc thể hiện theo giấy phép thăm dò số 1719/GP-BTNMT ngày

21/9/2010: Trong đó diện tích đã thăm dò khoáng sản bô-xít là 34.132 ha, diện

tích không được phép thăm dò là 5.959 ha (bao gồm các khu vực là hành lang

đường điện, trạm biến áp, đường giao thông, hồ thủy lợi, hồ thủy điện, khu quốc

phòng, khu dân cư, khu vực đã cấp phép khai thác đá xây dựng). Đã được phê

duyệt trữ lượng theo Quyết định số 921/QĐ-HĐTLQG ngày 23/12/2013 của Hội

đồng đánh giá trữ lượng khoáng sản Quốc gia trên diện tích 34.132 ha; trữ lượng, tài

nguyên là 531,42 triệu tấn QNK (tương đương 227,15 triệu tấn quặng tinh).

- Khu vực Thọ Sơn, huyện Bù Đăng: Diện tích và khép góc thể hiện theo

giấy phép thăm dò số 1718/GP-BTNMT ngày 21/9/2010: Trong đó diện tích đã

thăm dò khoáng sản bô-xít là 15.890 ha, diện tích không được phép thăm dò là

1.480 ha (bao gồm các khu vực là hành lang đường điện, đường giao thông, hồ

thủy lợi, hồ thủy điện, khu vực đã cấp phép khai thác đá xây dựng). Đã được phê

duyệt trữ lượng theo Quyết định số 920/QĐ-HĐTLQG ngày 23/12/2013 của Hội

đồng đánh giá trữ lượng khoáng sản Quốc gia trên diện tích 15.890 ha, trữ lượng,

tài nguyên là 244,48 triệu tấn QNK (tương đương 85,17 triệu tấn quặng tinh).

2.1.2. Mục tiêu thăm dò

- Giai đoạn đến 2030: Dự kiến thực hiện 02 đề án thăm dò tại khu vực

Sóc Bom Bo huyện Bù Đăng và khu vực Nghĩa Hòa (huyện Bù Đăng, Đồng

Phú) với mục tiêu thăm dò trên diện tích 25.935,4 ha đạt trữ lượng khoảng

205,8 triệu tấn quặng nguyên khai.

4

- Giai đoạn 2031-2050: Sau khi có kết quả điều tra đánh giá địa chất tại các

khu vực có triển vọng giai đoạn 2021-2030 được phê duyệt sẽ xem xét thăm dò

các mỏ mới được phát hiện.

2.2. Công tác khai thác

- Giai đoạn đến 2030: Dự kiến đầu tư mới 01 dự án khai thác bô-xít tại khu

vực mỏ Thống Nhất (huyện Bù Đăng, Đồng Phú và Phú Riềng) diện tích 34.132

ha. Tổng công suất khai thác đến năm 2030: từ 6-12 triệu tấn nguyên khai/năm.

- Giai đoạn 2031-2050: Duy trì đạt công suất thiết kế mỏ hiện có, đầu tư mới

các dự án khai thác mỏ để cung cấp tinh quặng bô-xít cho dự án nhà máy alumin

đã đầu tư và dự án mở rộng khi có nhu cầu. Tổng công suất khai thác dự kiến đến

năm 2050: từ 6 - 12 triệu tấn nguyên khai/năm. Ngoài ra sẽ xem xét cấp phép khai

thác các khu vực mới được thăm dò trong giai đoạn 2031-2050 khi có chủ đầu tư

đề xuất.

2.3. Công tác chế biến

- Giai đoạn đến 2030: Đầu tư mới 01 dự án sản xuất alumin với tổng công

suất từ 1 - 2 triệu tấn alumin/năm. Dự án đầu tư mới sản xuất alumin có công

nghệ tiên tiến, trong đó công nghệ xử lý bùn đỏ phải sử dụng phương pháp thải

khô, đảm bảo môi trường và khuyến khích có dự án sản xuất vật liệu xây dựng

từ bùn đỏ. Địa điểm do nhà đầu tư và địa phương lựa chọn phù hợp với đổ thải

bùn đỏ, gần khu vực mỏ tuyển.

- Giai đoạn 2031-2050: Sản xuất alumin: Duy trì đạt công suất thiết kế và

đầu tư mở rộng công suất nhà máy hiện có. Tổng công suất dự kiến: 1 - 2 triệu tấn

alumin/năm.

III. Cử tri Nguyễn Thị Sách, thôn 1, xã Phú Văn kiến nghị: cơ quan

chức năng thông tin để cử tri rõ về phạm vi ảnh hưởng và thời gian thực hiện

Dự án thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến 2050 theo Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày

18/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Bù Gia Mập, giúp

người dân có kế hoạch canh tác, xây dựng, sửa chữa nhà ở phù hợp.

Sở Công Thương đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trả lời như sau:

Theo Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng

sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt tại Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 (thay thế Quyết định

số 167/2007/QĐ-TTg ngày 01/11/2007) trên địa bàn tỉnh Bình Phước quy

hoạch khoáng sản bô-xít 04 khu vực mỏ với tổng diện tích quy hoạch:

75.957,4 ha nằm trên địa bàn 03 huyện: Bù Đăng 70.681,4 ha (các xã, thị trấn:

5

Đức Phong, Minh Hưng, Đoàn Kết, Phước Sơn, Đức Liễu, Thống Nhất, Nghĩa

Bình, Nghĩa Trung, Đăng Hà, Thọ Sơn, Phú Sơn, Đồng Nai, Bình Minh, Bom

Bo), Đồng Phú 2.251,3 ha (các xã: Tân Phước, Đồng Tâm, Tân Hưng), Phú

Riềng 3.024,7 ha (xã Phước Tân).

Do đó, trên địa bàn huyện Bù Gia Mập không có Quy hoạch thăm dò, khai

thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 866/QĐ-TTg

ngày 18/7/2023. Tuy nhiên, theo Báo cáo số 130/BC-STNMT ngày 11/7/2024 của

Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả rà soát các công trình, dự án nằm trong

khu vực dự trữ khoáng sản quốc gia (bô-xít) theo Quyết định số 1277/QĐ-TTg

ngày 01/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó, huyện Bù Gia Mập (các xã:

Đức Hạnh, Phú Nghĩa, Phú Văn) nằm trong khu vực dự trữ khoáng sản quốc gia

theo Quyết định số 1277/QĐ-TTg ngày 01/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Do

đó, Sở Công Thương kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi

trường thông tin rõ để cử tri biết.

(Kèm theo Công văn số 2902/SKHĐT-ĐKKD ngày 15/10/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư).

Trên đây là nội dung trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 15, HĐND

tỉnh khoá X, Sở Công Thương báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban

Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLCN(Hi).

                   KT. GIÁM ĐỐC

                  PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T14:48:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trần Văn Huệ<huetv.sct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T15:16:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Tấn Nhất Linh<linhttn.sct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T15:49:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T15:49:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T15:49:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T15:49:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!